(1) Vers. 1-9 continent totius epistola exordium, et modestam benevolentia captionem.

aut, tacite innuit Paulus, Corinthios semotis contentionibus debere esse concordes, quasi membra eiusdem Ecclesiae et capituli Christi. » Deinde innuit se scribere hanc epistolam proprie quidem ad Corinthios, sed tamen cupere esse circularem ad omnes Christianos, ut circulares erant epistole aliorum Apostolorum et Episcoporum primi illi saeculi (2). Nam quod Cajetanus ad nos interpretatur, q. d. Nostra jurisdictione extendit Corinthum, et ad Corinthios, ut urbs et locus Corinthi sit et ipsum et nosler, coactum est. Denique cur dicitur Ecclesia, vel evocatio, vel ceterus vocatorum ad fidem, que olim synagoga, id est congregatio, dicebatur, et quid sit, qualis, que ejus nota, vide Bellarmum, De Ecclesia, lib. I, cap. I, II et seq., solide et doce edidissentem.

4. **GRATIAS AGO DEO MEO SEMPER PRO VOBIS IN DEI, QUAE DATA EST VOBIS IN CHRISTO JESU.**

— In gratia, « Syrus τὸν παῖδα τοῦ θεοῦ, grecæ ἵτη χριστόν, id est, proper gratiam Dei, » que data est vobis in Christo, id est, per Christum. Vide Can. 13. « Origo, » inquit S. Bernardus, serm. 13 in Cantica, omnium fontium et fluviorum mare est: virtutum autem et scientiarum origo est Dominus Jesus Christus: continentia carnis, cordis industria, voluntatis rectitudine ex illo fonte manant; remittatur (per gratiarum actionem) ad suum principium celeste profluvium, quo ulterius terræ refundatur: Gloriæ mean alteri non dabo, inquit Deus, » Isaiae xlviij, 11.

5. **QUOD IN OMNIBUS DIVITIIS FACTI ESTIS IN ILLO (per illum Christum) IN OMNI VERBO (predicationis Evangelii) ET OMNI SCIENTIA, — id est, spirituali ejus intelligentia, q. d. Gratias ago Ieo, quod vobis copiosam per me et Apollo exhibuerunt pre-**

Gratias agio, immo actiones frequens debet esse Christiano.
 (2) Nonnulli existimant Apostolum respicere ad partes in quas ecclesia Corinthiaca erat divisa, quarum alia se a Paulo, alia ab Apollone, alia a Petro, alia a Christo denominabat; diversas nempe partes diversi quoque loci ad sacra celebranda conveniunt; quare Paulus ab initio statim monuisse se non scribere ad eos solum, qui se nominarent suos (nostros), sed ad Christianos Corinthios omnino omnes, unicunque denum ad sacra celebranda congregarentur. Aliis desinere ei in omni loco ipsorum sunt Christiani, qui Corinthi, aut Conchreis, aut in reliqua Achaea versabantur, et cum Corinthi versari erant; ei in loco ipsorum, qui tum apud Paulum Ephesi versabantur.

ditionem et doctrinam Evangelii, ejusque sensum et intelligentiam.

6. SICUT TESTIMONIUM CHRISTI CONFIRMATUM EST IN VOBIS, — id est, quibus, eum testimonio duobus Christiani fides fundata et firmata est in vobis. Nam Graci Graecum *zōē*, id est *sicut*, per enallagm interpolantur, & *zōē*, per qua, scilicet verbum et scientiam. Alii sic explicant a sicut testimonium, &c. q. d. Quibus rebus, scilicet, predicatione Evangelii ejusque scientia, quasi certo testimonio cognoscitur vos esse fidelos et discipulos Christi (4).

**7. EXPECTANTIBUS REVELATIONEM DOMINI NOSTRI
IESU CHRISTI, — in secundo illius adventu, quando
omnium gratiarum copiam et consummationem
in gloria celesti a Christo accipientis.**

8. QUI ET CONFIRMABIT VOS (quantum est ex parte sua, id est gratiam dabit, quae vos confirmare possit et actu confirmabit, si eam recipere, ea uti, et vos confirmare in Christi fide et charitatibus velitis, de quo rus vers. 9: «confirmabit,» inquam, ad hoc, ut sitis et persistatis) USQUE IN FINEM (vita) SINE CRIMINE, — GRACIE ΑΥΓΕΝΤΟΣ, id est, in finem, non solum in vita, sed et in morte.

est inculpat, quis nemo culpare aut criminali possit, quasi crimen aliquod contra fidem et charitatem Christi commisceris; *nemus sine crimine referi ad conformitatem*, patet ex Greco *πεποιηται*, id est confirmabit inculpatos, sine inculpatione, ut scilicet tales sint et perseverent. Loquitur Apostolus ita Ecclesiæ, in qua plerique sancti et inculpi, etiam si pauci aliqui inculpati sunt, quasi homines benevolentia dei et misericordia eius inveniuntur, et non inculpi. Ubi advertere: Licet, ut ait Apostolus, omnes filii Christiani sint de societate Christi, tamen alii alius magis sunt de hac societate; scilicet, qui magis Christi vitam et gratiam participant, et qui non tantum præcepta, sed et consilia Christi sequuntur: sicut de societate Christi magis erant Apostoli, quam alii Christiani. Inclusi, cibillantibus hominum: Deinde compone-

In die adventus Domini nostri Iesu Christi. — Est ellipsis, frequens Apostolo; supplendum enim est, ut sit et appareat sine crimen illo adventus et iudicii Christi: nisi malis & *τύχαις* pro *τύχαις*, in die pro *in diem* (sepe enim et *in*, confundit Apostolus), ut explicet *in finem per in* *in die adventus Christi*: hic enim ultimus nosceris et rerum omnium erit finis.

9. FIDELIS DEUS, PER QUEN VOCATI ESTIS IN SOCIE-
TATEM FILII EJUS IESU CHRISTI. — Nota: « Fidelis »
Paulo idem est quod constans, veras, ut os-
tendam in *Timoth.* I, 15, non quasi, ut vult Calvini,
solum efficiat a se vocatos eosque omnes
deum salvet, et quemque illorum se salvum fore
firme fide credere jubeat et efficiat. Ut quid enim
vers. sequenti de *Corinthiorum* salutem
solitudo schismatis eorum incusat? An non credidere
ant *Corinthii?* et tamen in schismata lapsi pe-
culium damnationis incurrauerunt, ideoque illud
eis avertire satagit Paulus. Possunt ergo filii
in peccata habi et dannari.

(1) Alii : Nam religionis Christianae veritas vobis commasta est.

Dicitur itaque Deus *fidelis*, quia non sine causa suum vobis, o Corinthus, subtrahet auxilium, quod dare cepit, et deinceps se datumrum est.

dum esse. Audient Rubracionem, lib. II. *Vita S. Ignati*, cap. xi : a Societatem Jesu appellari voluit, ut qui huc vocati fuerint, non se in Ignatii Ordinem aliquem ascripti, sed in Societatem Filii dei Jesus Christi Domini nostri vocatos agnoscant : sub illo summo Imperatore mereantur ; ejus vires coquuntur, armis ornatae, id est, ecclesiasticae.

Ergo Calvini
circumstans
Dei vocem
Doms non
describitur
firma fide credere jubeat et efficacit. Ut quid enim
maxi-
vers. sequentiis de Corinthiorum salute solliciti
scismatis corrum incusauit? An non creditore
Corinthii? et tamen in scismata lisi per-
iculum damnationis incurerant, id ideoque illud
ab eis avertens satagit Paulus. Possunt ergo fi-
deles in peccata labi et damnari.

Deus non
deserit
hominem Dicitur itaque Deus « fidelis », quia non sine
causa suum vobis, o Corinthii, subtrahet auxi-
lium, quod dare coepit, et deinceps se daturum

(1) Alii : Nam religionis Christianæ veritas vobis confirmata est.

In auctorem fidei et consummatorem Jesum aspiciant, qui proposito sui gaudio sustinuit crux, confusione contemptum. Et pro defensione

cem, confusione contempta. Et ne desfatigentur animis deficientes, certum illis atque persuasum sit dumc suum sibi presto esse: illum non Ignatius solum et sociis, ut videmus haecens fuisse, sed sibi queque futuram semper propitium spectare. Et Iulium V Pontif, in *Bulla Societ.*, pag. 74: « Qui, inquit, sicut nomen Sociorum Jesu assumperunt, ita opere, doctrina et exemplis D. N. Iesum Christum imitari, et ejus vestigia sequi intinare. » Sicut ergo S. Paulus Timotheum, proposito ministris grecis scripto psa.

11. SIGNIFICATUM EST ENIM MIHI AD IPSI QVI SUNT CALORES. — Putant aliqui *et Chloës* esse nomes loci: sed hoc locus aliud quisquam legitur; *et* Graeca sati patiuntur Chloës esse locum. Unde verius Chrysostomus et Syrus putant hoc esse nomen familiae vel feminæ, *q. d. Ex familia Chloës audi.* *Chloë* creticismo dicitur *Roman. xvii, vers. 10: « Salutate eis quæ sunt ex Aristoboli, Narcissi, a scilicet domine et familia.*

12. *Quoniam* *et* *proposito* *ministris* *grecis* *scripto* *psa.*

monetur. » Sic ut ergo S. Iustinus Timonitem, epist. II. cap. xii. vs. 3. hortatur ut labore ac certet, « sicat bonus miles Christi Jesu : ita Societas Jesu suo nomine monetur et excitatur ut pro gloria Dei et salute animarum labore, quasi militia, seu legio, seu cohors militum sedata sub duce Jesu.» Plura vide apud Iudith Nigrienum de hoc titulo, et apud Jacobum Gresserum, Franciscum Montanum et alios, qui apologetas pro Societate hae scruperunt.

12. QUONIAMVSQUE VESTRUM (hoe est quilibet ex iis, qui inter vos contendunt, et schismatis partem aliquam fovent; erant enim inter Corinthios multi illi cordati et pacifici, a schismate et consequente a verbis sequentibus alieni) DICIT (vicimissim, alternative, vel respectivo : non enim quisque dicebat) : EGO QUIDEM SUM PAULI, EGO APOLLO, EGO VERO CEPHAS, — sed vicimissim, cum dicere unus : « Ego sum Pauli ; » alter dicebat : « Ego Apollo ; » alter : « Ego vero Cephas. » In

10. OSEREO VOS, FRATRES, PER NOMEN DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI (in ejus unam eamdemque societatem, familiam, domum et Ecclesiam vocati sumus omnes, quicunque fideles et Christiani sumus), ET IMPUDICATIS OMNES — sollicit, quasi fratres germani, verbis et voce, consensitatis, di- cimus enim similis : « Ego sum Christi ; non autem hic dicat : « Ego sum Pauli » ; ille : « Ego sum Apollo ». **Rursum** non tantum voce, sed et mente consensitatis; aliqui enim ficta et simulatae fortis verbis vestris oris confessio. Unde subdit quasi radicum concordie dicens (1) :

voce ergo *unusquisque*, est acceptatio distributiva et disjunctiva familiaris Hebrews; quique enim ambitiose et contentiose dicebat : « Ego sum Pauli »; vel : « Ego Apollo, Ego vero Cepheus ». Ego sum Pauli, scilicet discipulus, catechumenus; Ego Cepheus, scilicet a B. Petro Pontifice eductus, vel baptizatus, Antiochica, Rome, aut alibi. Nam hucusque Petrus Corinthi non fuerat, ut colligatur cap. iv, 15. Unde Baronius vult hec verba esse eorum, qui declinabant schismatis, quae propriis ab Paulum et Apollo exorta erant, ut patet cap. iii, 4; utique et evitatis, alii suis ma-

SITIS PERFECTI IN EODEM SENTI ET IN EADEM SENTENTIA. — Legunt aliqui in Graeco, τύπον, id est scientia, itaque legunt Latina Planitianina; sed corrigendum est τύπον, id est sententia, itaque legunt Latina Romana. Pro a perfecti, greci est καρτερόν, id est, ut Theophylactus, « Sitis fragmentum, » sive « perfecte compacti in eodem sensu et in eadem sententia, » ut idem sentialis, et inter vos consentiantis in Christo, ut vobis invicem apte coherentes in una mente et sensu in Christo; καρτερόν enim significat ita apte et congruentia aliquid compondere et coagire, ut partes inter se et cum toto congruant; atque quia tunc res perfecta atque absoluta est, cum concinne et congruerint hoc modo composita est, hinc hoc verbum significat quoque perficeret, ut Psalm. viii, 3 : « Ex ore infantum et lacientium perfectici[greco καρτερόν] laudem. » Il ad Corinth. cap. ulti, vers. 11 : « De cetero, fratres, gaudeite, perfecti estote, » id est, inter vos mulierum et cum canite vocatoe coniuncti. Hoc enim significat cum

(4) Vers. 10 — cap. IV, Reprobusque Apostoli Corinthios propter feodos ac schismata quibus liberabantur, atque simplicitatem doctrinae Christianae, tum adversum ambitionem graecorum philosophie sectatores, tum contra superstitiones Iudeorum asserit, ut auditores sive ad regiam aenam ratione resercent.

et scientie cultum et ornatum vitaret, ut ipse ait cap. ii, vers. 4.

Denique hinc Hieronymus, ad Titum i, putat Episcopum presbyteris jurisdictione esse praefatum, ut schismatis haec tollerentur, cum antea ait, communis presbyterorum consilio Ecclesie gubernarentur: que verba Hieronymi ad Titum i elucidanda sunt.

¶ 13. NUMQUID IN NOMINE PAULI BAPTIZATI ESTIS?

Baptizatus non est Christus, in cuius nomine aequaliter omnes baptizati estis: ergo frustra propter baptismi ministris, de praecellenti contenditis. Hinc Theologi docent baptismum et Sacraenta ex operi operantis, nec ex opere operantis, vel ministri; sed ex opere operato.

Baptizari in nomine Christi, tunc in invocatione, professione, virtute, merito et baptismio Christi baptizari, ac consequenter do interdum nomen Christi transcribi, ut a Christo dicitur. In monachis Christianis, non Paulianis, vel Apollinianis. Ita Graeci. Vide de potestate ecclesiastica, quam habet Christus in baptismis et aliis Sacramentis. S. Thomas.

Secundo, hinc S. Thomas et alii, adeoque Graecorum historia docet, Grecos accepisse hanc baptismi formam, ut non dicant: Ego te baptizo; sed: I am Baptizer servus Christi in nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti; ne quis dicat: Ego sum Paulus, Ego sum Apollo.

Tertio, inquit hinc Erasmus, Faber et Novantes a pari inferunt: Ergo perperam dicit hic: Ego sum Scotti; ille: Ego D. Thomas; hic: Ego sum Francisci; ille: Ego sum Dominici alumnus et discipulus; quia Apostolus tantum insectabat contentiones de praeminentia et schismata quibus Corinthi aliqui superbiebant, et Ecclesiis secondebant in studia puriora, quasi fidei et baptismi, vim et excellentiam tribuerent ipsi ministris, Paulo vel Apollo, non autem Christo. Neutiquam vero carpit monastica instituta, vel Philosophorum ad Theologum scholas et academias: que licet exercitus, ritibus, sententias discordent, tamen in eadem fide Christi, charitate et humilitate Christianis connexa sunt. Si quis alter faxit, vanus es erit, et hujus vanitatem et contentionem cum Paulo ad Corinthios hos amandabimus; homines hoc vilium est, non Ordinem: ut Corinthiorum quorundam hoc vilium erat, non Ecclesia. Longe verius aptiusque haec in schismate Novantium retorquas; ipsi enim dicunt, Ego sum Calvinus, Ego Lutheri, Ego Mennonis, idque in rebus fidei et religionis: aliam enim fidem inducit Calvinus, aliam Lutherus, aliam Mennus, tunc enim Religionum et Ordinum varietas ad majorem Ecclesie tum decorum, tum fortitudinem, tum unionem inducta est: sie enim casta in suas legiones distributa, sunt magis decora, fortia et unita. Si enim hac distributione carerent, magna in eis esset confusio. Religiosi variorum Ordinum uniti sunt, non tantum sub uno capite,

Summo Pontifice, in una Ecclesia; sed etiam in eis, quod non in statu laico vel ecclesiastico, sed in Religione simul omnes versantur. Religiosos enim in Ecclesia unam quasi legiōnē eamque fortissimam constituent. Sicut ergo unius corporis membra inter se unita sunt, et sicut unitus legiorū milites magis inter se, quam cum alia legiones uniti sunt; ita prorsus Religiosi qui ad apicem perfectionis contendunt et auctiori nexu religiosis et voti Deo devicti sunt, arcuus quoque sibi in vicinum astringuntur.

Si quis ergo est inter eos, qui alteri Ordini detrahit, invidet, impedit, hujus vana est religio; hic non Religiosus, immo non Christianus, sed profanus est; nee spiritui Dei, sed daemonis agitur.

Vetus enim Religiosus eum S. Bernardus in Apologia, dicit: « Unum Ordinem oper teneo, cateros charitate. » Franciscanus sum Ordine, sed charitate Dominicanus. Augustinianus, Benedictinus, etc., itaque omnium Ordinum et Religionum Religiosus sum, unus opere, reliquoq; charitate; quare omnium Ordinum bonus Iector, omnium prospero successu gaudeo, nulli invideo; omnes enim me sunt, et ego omnium. « Numquid divisus est Christus in diversis Religiosorum Ordinibus? Absit. Idem enim Christus omnium Religionum est institutor, auctor etrector, idque ad maiorem carum inter se unionem. Quod ergo causa esse debet majoris unionis, non sit causa turpissime, neque exose divisionis; ne audiamus illud: « Cur sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis? » et illud: « An oculis tuus nequam est, quia ego bonum sum? » Si Dei placuit Ordines alios adducere, novos veteribus in subsidium submittere, novam eis gratiam et spiritum dare, quis Deum carpat? Quis novis inuidat? Quis Ecclesiastis talibus operariis defraudat. Esto palmarum: gaudebo Deum per eos honorari animas plures salvani, itaque laborum eorum particeps fiam; non eniu meam, sed Dei gloriam querero.

16. BAPTIZAVI STEPHANO DOMUM. — Stephanus, ait Theophylactus, vir erat Corinthi celebris, scilicet praedicatorum et Sacramentorum administrator; sed illud principialis. Unde Episcoporum, Archiepiscoporum et Primitum praecipuum munus est praedicatio Evangelii; quod per se, nisi legitime impediantur, exercere debent, inquit Con-

17. NON MISIT ME CHRISTUS BAPTIZARE, SED EVANGELIZARE (¶). — Haec duo sunt officia Pastorum, cap. xvi, 17.

18. BAPTIZAVI STEPHANO DOMUM, SED EVANGELIZARE (¶). — Haec duo sunt officia Pastorum, scilicet praedicatorum et Sacramentorum administrator; sed illud principialis. Unde Episcoporum, Archiepiscoporum et Primitum praecipuum munus est praedicatio Evangelii; quod per se, nisi legitime impediantur, exercere debent, inquit Con-

(1) Transit Apostolus ad agnoscendam doctrinam suam et modi quo in ea tradenda vobis fuerit. Agit nomine, usque ad cap. ii, 2, de sententia et argumento doctrina sua, ibique negat accommodari ad hominum praejudicatas opiniones, ut instar Philosophorum retinore vel adultere avulsi, que plerisque improbari et stulta videntur; deinde de modo quo Corinthi in enuncianda doctrina divina usus fuerit.

cillum Tridentinum, sess. V, cap. ii et, sess. XXIV, cap. iv. Baptismum vero aliisque Sacraenta Parochis eorumque adiutoribus cum Paulo committere possunt.

NON IN SAPIENTIA VERBI (id est cum eloquentia et sermonis ornatu non Evangelico. Graece enim est οὐδέποτε, unde Sophi et Sophista dicti sunt oratione maxime forenses, ait Plutarchus in Themistocle, τάναγρα, οὐδέποτε. Talis fuit Libanius sophista, tales sunt et nostri Novantes spermologi, qui se recte verbis ministris indigit. Non ita Paulus; idque ut NON EVACUETUR CRUX CHRISTI, — id est inanis redatur, dum putant homines salutem assentos, si sibi fidem persuasum esse vi humana eloquentiae, non vi passionis Christi. Haec fuit origo schismatis dicendum: Ego sum Pauli, Ego Apollo; quod scilicet Apollo eloquens placet nonnullis Corinthiis deliciis et eloquentia studiosis; alii vero spiritum magis quam verba querentibus, placeret Paulus, imperitus quidem sermone, sed non scientia. Unde Paulus hic, et per tria sequentia capita, multis eloquentiam et sapientiam secularum insectat et deprimit. Hinc secundo, « sapientia verbi, » graece σοφία λόγου, accipi potest naturalis philosophia, q. d. Rationalis sapientia; hanc enim opponit cruci, vers. 18: deinde, vers. 19, 20, 27 explicat illam esse philosophiam, et humanam rationem ac prudentiam. Ita Maldonatus in Notis.

18. VERBUM CRUCIS PERSPECTIVUS STULTITIA EST.—y. d. Sermo de cruce salvatrice, sive quod per cricum et passionem Christi redempti sumus, in credibili ac perversi hominibus, ideoque pertinens stultitia apparent. Et hoc est quod Isaías, cap. viii, in persona Christi ait: « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum et in portentum Israel, » de quo plura dicam Hebr. ii, 11.

DE VIRTUS EST. — Virtus, » Graece δύναμις, id est potencia, robur, fortitudo, per quod plura vers. 24.

19. SCRIPTUM EST ENIM, — Isaiae xxix, 14, ubi sic ait: « Peribit sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur, » passio. Sed Septuaginta, quois sequitur Paulus, veritate active, ἀπὸ τῆς σοφίας τῶν ὄφων, καὶ τὸν ὑπὲρ τὴν σοφίαν ἀπόφων. Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentiam abscondam. Pro quo Paulus habet ἀπόφων, reprobat; et, ut Tertullianus verit, ἥτιαν faciam; estque idem sensus: peribit enim sapientia, quia Deus eam perdet et abjet. Forte etiam Septuaginta pro אָבִדְתָּא אָבִידְתָּא, id est peribit, legerunt abibed pro אָבִידְתָּא אָבִידְתָּא, id est perdam, pereras in futuro Piel. Nota, Paulum referre ad universum genus sapientiae secularis id, quod Propheta proprie de Iudeorum sapientia, que Pharisaica erat, dixit: Est enim pars quoad hoc, utriusque, immo omnisi sapientiae secularis, ratio, q. d. Faciam ut sapientia seculari omnes ad salutem uti nolint, sed Evangelio et cruce Christi.

20. UBI SAPIENTIS (id est philosophus Gentilium)? V. g. 25. ubi SCRIBA? — id est doctor Judeorum. Cita Paulus Isaiae XXXIII, 48: « Ubi, inquit, est litteratus? ubi legis verba ponderans (id est scriba)? ubi doctor parvulorum? » qui re ipsa « est conqueritor seculi. »

Nota: Sicut Graeci suos sapientes vocabant Philosophos, Chaldei Magos; ita Judei suos doctores vocabant Sopharin: quod Septuaginta γραμματις, Noster Scribas verit; a ΒΟΣ σopher, id est littera scriptura: quasi dicas, litteratus aut scriber, co quod circa sacras Litteras versantur. Illorum enim officium erat sacra Scripturam incorruptam servare, correcte ejus descriptioni invigilare, illam interpretari, tum scripto, tum voce, et inde responsa concordare, vel enarrare. Ita Epiphanius, hæresi 16. Unde sophar potest etiam deduci a ΒΟΣ σopher, id est enarrare, recensere, ut sophar idem sit quod enarrator et explicator logos. Sed Noster et Septuaginta ad σopher respiciunt. S. Grammatici olim dicti sunt, qui grammatica et litteras versabant, et dubias Poetarum sententias explicabant. Judeorum enim studium omne erat in sacris Litteris, nec alias fere norant. Ita Janus, Toleus, Maldonatus et alii in Evangelia, ubi crebra Seribarum est mentio.

URI CONQUISTOR SECULI? — Physicus, qui naturam et mundi arcana curiose scrutatur, q. d. Affecti sunt Philosophi et Scribe, omnesque mundi sapientes depresso et confusi sunt, per predicationem Apostolorum et gloriaem Evangelii. Ita Chrysostomus (1).

Notat hic Paulus et in seq. tum veteres, tum novos Philosophos; non Christianos, ut volunt Phi-
lippenses, neque Apionites; tales enim erant Dionysius Areopagita, Hierotheus, Paulus, Clemens Romanus, Nathanael, Gamaliel, Apollo; sed Ethnici, qui in portentum Israel, » de quo plura dicam Hebr. ii, 11.

DE VIRTUS, — Virtus, » Graece δύναμις, id est potencia, robur, fortitudo, per quod plura vers. 24.

19. SCRIPTUM EST ENIM, — Isaiae xxix, 14, ubi sic ait: « Peribit sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur, » passio. Sed Septuaginta, quois sequitur Paulus, veritate active, ἀπὸ τῆς σοφίας τῶν ὄφων, καὶ τὸν ὑπὲρ τὴν σοφίαν ἀπόφων. Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentiam abscondam. Pro quo Paulus habet ἀπόφων, reprobat; et, ut Tertullianus verit, ἥτιαν faciam; estque idem sensus: peribit enim sapientia, quia Deus eam perdet et abjet. Forte etiam Septuaginta pro אָבִדְתָּא אָבִידְתָּא, id est peribit, legerunt abibed pro אָבִידְתָּא אָבִידְתָּא, id est perdam, pereras in futuro Piel. Nota, Paulum referre ad universum genus sapientiae secularis id, quod Propheta proprie de Iudeorum sapientia, que Pharisaica erat, dixit: Est enim pars quoad hoc, utriusque, immo omnisi sapientiae secularis, ratio, q. d. Faciam ut sapientia seculari omnes ad salutem uti nolint, sed Evangelio et cruce Christi.

(1) Ali: *Acutus et subtilis disputator* (nam σοφίας, disputare, apud Graecos uisissimum est verbum) *huius* avi, id est, *hoc avo vivit*, *et* *ververso avi genio conformis*.

scire debueras, nihil tibi futurum cum ista professione. Ipsa te de periculo suo institeret, quae aliorum climacterica precavit. Non est tibi pars, neque sors in ista ratione. Non potest regna colorum sperare cujus digitus aut radius abutitur celo. »

NONNE STULTUM FECIT DEUS SAPIENTIAM HUJUS MUNDI? — « Stultum fecit, » id est *stultum ostendit*: ponitur verbum realis pro mentali vel verbali, juxta Can. 36. « Stultum, » inquam, in crucis Christi ac salutis cognitione: ad hanc enim fidem spissus est, non acuminis. Ita Chrysostomus. Patet ex seq. Vide Baruch III, 22. « Scientia pescatorum, inquit Ambrosius, stultum fecit scientiam Philosophorum, » cum sciocissimis et nature terribilis egressa est.

In guttibus ostenduntur Deum mundi sapientiam? Axioma in creatione stultum ostendit Deus illud philosophorum, quo dixerunt: « Ex aliis nihil fit, » ideoque pularunt mundum esse increatum et eternum. Sic in incarnatione mundum ostendit illud sorum dictum: « Deus corpore, loco, tempore claudi nequit. » In passione illud: « Deus pati et moriri non potest. » Sic in Eucharistia, stulta ostendit Deus haec eorumdem, uti et Novantum nostrorum principia: « Accidens non potest esse sine subjecto; corpus nequit esse in puncto, duo corpora non possunt esse in eodem loco. » Licit enim haec naturae, non tamen Deo (qui omnipotens est, omnemque naturam transcendentia) impossibilia sunt.

Hunc locum Pauli citans S. Paulinus, epist. 27 ad Aprum, ex advocate ad vitam monasticam conuersum, ita enim in proposito confirmat docilem hominum risus et sanas contempnere: « Gratulator, inquit, quod illum reprobatum a Deo sapientiam resupquisti, et cum parvulis Christi quam cum sapientibus mundi habere consortium malusti. Inde jam et hanc gratiam mereris a Domino, ut te oderint homines; quod non fieret, nisi verus imitator Christi esse copipessis. » Et inferius, fructum et dignitatem propositi illius demonstrans: « Gaudie, inquit, et exulta, ecce enim merces tua copiosa est in celis; non enim te, sed illum qui in te esse coepit, oderunt, cuius opus est te, et humiliatis quam contemnunt, et castitas quam detestantur: quia te bono Prophetaeum Apostolorumque participem esse ieiunius agnosceret. Ab initio saeculorum Christus in suis paitiis et triumphat; in Abel, occisus est a fratre; in Noe, irrisus a filio; in Abraham, peregrinatus; in Isaac, oblatus; in Jacob, familiatus; in Joseph, venditus; in Moses, expositus et fugatus; in Prophetis, lapidatus et ceteris; in Apostolis, terra marisque jacatus; in Martyribus, toties et tam varie occisus. Ipse et in paitiis propriis, et ipsum in te edit hic manus: sed gratias ipsi, quod vincit cum judicator, et triumphat in nobis. » Deinde laudans et admirans vice ejus commutationem: « Ubi, inquit, nunc tu ille es aliquando terribilis advocatus et

judex? Quis daret mihi pennas, et volarem ad te, videns te, non te, et videns ex leone vitulum: videns in Apro Christum, nunc versa ferociatis et virtutis vice apicum seculo, agnum Deo? non enim de silva, sed de segele aper es, qui bouis disciplinarum fructibus opinaris, et in fruge virtutum tibi pastus es (1). »

21. QUA IN DEI SAPIENTIA NON COGNOVIT MUNDUS PER SAPIENTIAM DEI: PLACUT DEO PER STULTITIAM PREDICATIONIS SALVOS FACERE CRIDENTES. — Nolam in *Dei sapientia*, quam scilicet ostendit in sapientissima et tam stupenda mundi fabrica et generatione, ait D. Thomas, q. d. Mundus stultus non cognovit in hac sapientia fabrica Deum prout, ut auctorem salutis, et ducem ad bonum et beatam vitam; nec etiam speculative, quia Deum finixerunt etiam Philosophi impotentem ad creandum, eumque putarunt necessario agere, carevit prudentia, etc.

Hinc Deus per rem, quae mundo videtur stulta, scilicet per crucem, mundo se et salutem veram revealavit, ut stultis se accommodaret et cum eis quasi stultesceret, uti preceptor cum pueris recesserat et halbutui. Sic Christus, quia non intellegebatur ut Deus, hominibus se revealavit ut homo et passibilis: hoc autem ingens est sapientia. Ita D. Thomas, Anselmus, s. *De Nativitate*, citatis hisce Apostoli verbis: « Mundo ergo, inquit, id est prudentibus mundi, sapientia sua cœctis facta est; nec potuerunt per illam cognoscere Deum, ad cuius notitiam non nisi in sapientia ejus accedit. Et ideo quia mundus de vanitate suorum dogmatum superbiebat, in eo constituit Dominus salvadordum fidem, quod et indignum videbatur et stultum, ut et deficitibus omnibus opinione presumptionibus, sola Dei gratia revelaret quod comprehendere humana intelligentia non valeret. »

22. QUONIAM ET JUDEI SIGNA (miracula) PETUNT: NOS AUTEM PREDICAMUS CHRISTUM CRUCIFIXUM. — Thebanus ille, rogatus quid de Romanis sentiret, respondit: « Romani in lanceis, Graeci in cloquientia, Thebani in virtutibus gloriantur. » At Apostolus dicit se et Christianos in Christi crucifixio gloriari: haec nostra est lancea, haec eloquentia, haec virtus.

23. NOS AUTEM PREDICAMUS CHRISTUM CRUCIFIXUM: JUDEI QUIDEM SCANDALUM, GENTIBUS AUTEM STULTITIAM. — Videat alludere ad paronomasmum Hebreos, q. d. Christi sive Messiae crux Judeis est *מיכסא*, id est scandalum; Gentibus *מיכסא*, id est stultitia. « Ipsi autem vocatis a fidei est *שכל* sochel, id est in-

(1) Sensus totius hujus loci est: Ostende mihi Philosophos et doctos homines inter Judaeos et Graecos, qui tot homines ad tantam sanctitudinem perduxerint, quod et quantum nos per sermonem crucis.

(2) « Per sapientiam, » scil. suam, id est, cum opere eruditio sua, ac scientia superero apparuit.

dustria, sapientia et virtus, sive potentia (Græce enim δύναμις est) Dei. Hinc auctor Lexici Bibliorum Complutensium, in radice *שכל* *sochel*, docet *שכל* *mascal*, tam Chaldeorum, quam Indorum Christianorum S. Thome (qui cum a Babylonis Episcopum accipiant, eorum quoque lingua, puta Chaldaea, que Hebreos est dialectus, in sacris utulorū) lingua significare crucem; atque a se, Indum quemdam Christicolum, qui crucem in manu somper gestabat, interrogatum quo illam nominis lingua sua appellaret, respondisse *שכל* *mascal*, quasi dicas, sapientiam, industriam; inde se collegisse Paulum, I Cor. I, 24, eo allusisse, cum ait: « Predicamus Christum crucifixum, Iudei quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judeis alike Graecis, Christum Dei virtutem et sapientiam. » Siquidem haec vox, communatis tantum litteris symbolicis et punctis, crucem, scandalum, stultitiam et sapientiam significat.

Nota cum Chrysostomo, hom. 6 in moralis hic, et supra ad vers. 17: Virtus crucis non tantum in se, sed etiam in sui praedicatione eluxit. *Primo*, in ea quod Apostoli pauci, piscatores, pauperes, illitterati, obscuri, Judei, toti mundo exosi, orbem tamen cruci subjecserint. *Secundo*, quod hostes infensissimos, demones, peccatum, mortem, infernum, reges, principes, philosophos, oratores, Graecos, Barbaros, leges, iudicia, religiones antiquissimas et temporis vetustatem pervercierint. *Tertio*, quod non armis, non sapientia, non eloqua, sed simplici predicatione persuaserint. *Quarto*, quod tam brevi tempore per totum orbem Christi fidem sparserint. *Quinto*, quod liberime et fortissime tyrannorum minas, verbera, mortes et tormenta, natura viribus intoleranda superarint, per Christi gratiam. *Sexto*, quod doctrina non de Deo gloriatur, sed crucifixio, eoque Salvatore credendo et adorando, legemque Christi, mortalitas, passio, crux, fuit id, quo sapientis et fortissimi Christus quasi vietus, vicit homines, Satanam et totum orbem, ait Ambrosius et Anselmus, q. d. In eo patet mira Dei sapientia et virtus, quod per rem stultitiam et infirmitatem, scilicet omniem et fortitudinem vicerit. Unde illud *Hebreos* III: « Cornua in manibus ejus, » s. Hieronymus et Augustinus exponunt sic: Fortitudo et arma, quibus quasi cornibus hostes transfixi Christus, fuerunt crux, cui affixa erant manus Christi. Hinc et Constantino Magno contra Maxentium pugnatoe crux e celo ostensa, cum hac inscriptio: « In hoc signo vincis, » ut testatur Eusebius, lib. I *Vita Constant.*, cap. XXI.

Litteraliter et moraliter nota: fortitudo et magnis sapientia crucis, ut docet D. Thomas, III part., Quest. XLVI, art. 3 et 4, et S. Augustinus, lib. XIII *De Trinit.*, cap. XII, patet primo, quia summissus Deus in cruce nobis ostendit amorem, ut hac artenos ad se traheret: Deus enim nulla necessitate compulsa, nulla spe propria utilitatis illectus, solo nostri amore ad crucem sponte descendit, ita tamen sapienter, ut per hoc deitatis sui celsitudini et glorie nihil detraharet. Deitos enim in se nihil est passa, sed omnem passionem in humanitate assumpta sustinuit. Secundo, quia in cruce redemit hominem, non per potentiam deitatis,

*Christi
crux
gutta
victoria
et tristitia*

*Locis
Hieron.
August.*

in illustratis

lib.

patet

et auct.

fortitudo

et sapientia

tristitia

magis sapientia crucis, ut postquam devicerat, tenet. Sie Germani, Britanni, Mauri, Romani, imperii sui habent terminos. Christi autem nomine et regnum ubique porrigitur, ubique creditur, ab omnibus gentibus colitur, ubique regnat, ubique adoratur; omnibus aequalis, omnibus flex, omnibus Iudeus, omnibus Deus et Dominus est. »

Porro sapienter Arnobius, lib. I *Contra Gentes*, exemplo Pythagore, Socratis et aliorum injuste occisorum, docet crucem Christo non attulisse

sed per justitiam et humilitatem passionis, ut sit S. Augustinus. *Tertio*, quia in cruce perfectissimum obedientiae, constantie, patientiae, paientiae, fortitudinis, mortificationis vitorum omniumque virtutum exemplar nobis imitandum proposit. *Quarto*, quia in cruce mundi sapientiam et fastu confutavit, deditque homini lapso per superbia et delicias, speculum vite, scilicet modum per humiliatem et cruorem reparandi se.

Quocirca S. Bernardus, ad *Milites templi*, xi :

* Nec minus, inquit, profuit infirmitas Christi quam maiestas : quia tsi ex deitate potentia peccati jugum jubendo submovit, ex carnis tamen infirmitate mortis iura moriendo concussit. Unde pulchre ait Apostolus : Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Sed et illa eius stultitia, per quam ei placuit salvum facere mundum, ut mundi confundaret sapientiam, confundaret sapientes : quod videlicet cum in forma Dei esset, Deo sequax, semetipsum extinxerit formam servi accipiens; quod dives cum esset, proper nos egenus factus est, de magno parvus, de celo humilis, infirmus de potente; quod esurit, quod siti, quod fatigatus est in itinere, et celera que passa sunt voluntate, non necessitate : hec ergo ipsius stultitia nomine fuit nobis via prudenter, justitiae forma, sanctitatis exemplum ? Ob hoc item Apostolus : Quod stultum est, inquit, Dei, sapientius est hominibus. Mors ergo a morte, vita ab errore, a peccato gratia liberavit. Et quidem mors per justitiam suam peregit victoriam : quia justus exsolvendo que non rapuit, iure omnino quod amiserat, accepit. *

Perfectio humana Regnum Cœli et Sicut apicem perfectionis genitrix in appropria erat, et studia Christi.

Unde Simeon Salus, Franciseus et maximi Sancti quesierunt stulti haberi a mundo, ut Deo magis placerent; adeoque Religiones nonnullae hunc quasi apicem perfectionis et sapientie Christianitatis suis prescribunt, ut tantum sicut, cupiant, amplectantur sui contemptum, irrisione, opprobrio, injuria, quin et stulti, haberi expertum, quantum mundani sectantur sapientia famam, honorem, nominis celebritatem. Idque primo, hac de causa, ut si mundum perfecte contemnatur. Secundo, ut seipsos maxime humiliant et innatum glorie, laudis, honoris ac celestitudinis appetitum extirpant. *Tertio*, ut magis conformentur Christo, ejusque vestibus et insignibus induantur, qui proper nos, et ut daret nobis exemplum virtutis et perfectionis, haec ipsa elegit, voluit haberi stellam, factus est opprobrium hominum et obiectio plebis. Dicunt ergo ipsi cum Paulo : Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. *

Hec omnia docet crux Christi, si cum sepe contempneris; minima crux est fons sapientie. *S.* Bonaventura rogatus, unde tantum baississet sapientiam. Crucifixum ostendit osculis penitentiarum. *B.* Jacoponus, vir nobilis et litteratus, cum ex cruce Christi didicisset mundo stultescere,

rogatus a Christo sibi apparente amice et familiariter, cur hanc stultitiam ita adamaret, respondit pio lepore, ut solebat : « Quia stultior me fuisti, Domine. »

Denique virtutem et elogia crucis paucis ita complectitur S. Chrysostomus, homil. 4 *De Cruce et Latrone* : « Si nosse desideras virtutem crucis, et quantum possidum ad eum laudem dicere, audi : Crux spes est Christianorum, resurrectio mortuorum, desperatorum via, claudorum baculus, confortatio pauperum, refractio divitum, destructione superborum ; male viventem pena, adversus demonum triumphus, devictio diaboli, adolescentium pedagogus, sustentatio inopum, spes desperatorum, navigatium gubernator, periclitantium portus, obcessorum murus, pater orphanorum, defensor viduarum, justorum consiliarius, tribulatorem requies, parvularum custos, vivorum caput, senum finis, lumen in tenebris sedentium, regum magnificencia, secum perpetuum, insensatorum sapientia, libertas servorum, Imperatorum philosophia, lex impiorum, martyrum gloria, monachorum abstinentia, virginum castitas, gaudium sacerdotum, Ecclesie fundamentum, templorum destructione, idolorum repulso, scandalum Judæorum, perditio impiorum, invalidorum virtus, agorantum medicus, esurientium panis, silentium fons, nudorum protectione. »

26. VIDETE ENIM VOCATIONEM VESTRAM, FRATRES, QUA NON NULLI SAPIENTES SECUNDUM CARNEM, NON MULTI POTENTES. — Nota : T_u enim dat causam precedentiem, estque hic alia probatio eius quod dixit vers. 23 : « Placut Deo per stultitiam predicationis salvo facere credentes ; et id ipsum enim probat duobus argumentis : Primo, vers. 23, ex objecto predicationis, quia scilicet Deo placuit per crucem salvos nos facere, hoc autem mundo videbat stultitia. Secundo, idem probat hic ex ipsius ministris predicationis, quia scilicet ipsi Apostoli predicantes crucem et salutem fuerunt homines viles, rudes, abjecti et stulti coram mundo.

Rursus, r_u enim hunc versum cum vers. 23 proximum precedentem apte connectit; ibi enim dixerat Apostolus : « Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus ; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. » Quia sententia indefinita et generalis vera est, tam in ipsa cruce, quam in ipsis crucis predicatoribus, ut docet Athanasius, Quest. CXIX ad Antiochum.

Adeoque r_u enim hic significat apłam convenientiam predicatorum cum ipsa cruce, quia dicat : Deus voluit stultitia et infirmitate crucis ut, eaque superare et sibi subdere omnium hominum sapientiam et potentiam, idque patet, non solum in ipsa cruce crucisque victoria, sed etiam in Apostolis crucem predicatoribus; nam non elegit Deus sapientes et potentes mundi, sed pauperes, idiotas et stultos coram mundo Apostolorum, qui crucis trophyum per totum orbe-

circumferrent, crucisque fidem toti mundo persuaderent, ut omnes homines crederent et sperarent se per crucem Christi justitiam et salutem adepturos. *

Est ratio a simili, sive ab analogia ; qualis enim fuit crux, scilicet vilis, abjecta et stulta mundo, tales decebat quoque esse crucis precones. Deus enim cr_uci predicatorum ita congrue omnia adaptavit infra sua sapientia, ut tam predicatorum, quam ipsi credentes quoque cruci congruerent : primi enim credentes et ad fidem vocati, fuerunt homines plebei, viles, obscuri, peccatores, publicani et merefici.

VOCARES, — id est rationem et modum vocacionis vestre : quia Apostoli qui vos vocarunt, non sunt sapientes secundum carnem, id est carnis, terrena, mundana sapientia, qua spiritualiter et divinam nesciit. Ita S. Thomas : loquitur enim maxime de vocantibus Apostolis. Secunda tamen, recte Chrysostomus ex vers. 2,

eliam de vocatis et conversis accipit ; nam plures indecti were conversi ad Christum, pauciores docti et nobiles, utpote superbi, ut, « Videat vocacionem, » idem sit, quod videtur vocantes et vocatos, quales scilicet sint, vide Can. 21 et 30.

Nota : Aliqui sapientes et potentes fuerunt vocati, ut Dionysius Areopagita, Paulus Proconsul, Nicodemus, Paulus hic nositer, sed pauci; et Apostolus loquitur maxime de Apostolis, qui primi vocati sunt, cum essent pauperes et abjecti. Unde Ambrosius, lib. V in Lucifer, ad illud cap. vi,

Elegit duodecim ex eis : « Adverte, ait, celeste consilium : non sapientes aliquos, non divites, non nobiles, sed pescatores et publicanos, quos dirigeret, elegit, ne traduxisse prudentia, ne remissione divitias, ne potentes nobilitatisque auctoritate traxisset alicuius ad sumum gratiam videtur. At veritas ratio, non dispulitius gratia prevellet. » Et S. Augustinus, De Verbi Domini, serm. 39, tom. X. : « Magna, inquit, artificis misericordia : sciebat enim quod si eligeret senatorem, diceret senatorum dignitas mea electa est ; si eligeret divitem, diceret dives : Opulentia mea electa est : si regem, diceret rex : Potestas mea ; si oratorem : Eloquenter meus ; si philosophum : Sapientia mea electa est. Interim, inquit dominus, differunt superbi isti, nullum tument : da mihi prius istum pescatorem ; veni tu, pauper : nini habes, nini nisi, sequere me : tam largo fonte vas inane amovendum est : dimisit rebus pescator, accepit gratiam, et factus est divinus orator : leguntur modo verba pescatorum, et subducat colla orationum. » Vnum ego videbam, quod de nobilitate et purpura S. Bartholomei apostoli fabriabantur nonnulli.

29. UT NON GLORIETUR OMNIS CARO. — « Non omnis, » id est nullus ; est hebraismus. Rursum « caro, » id est homo : est synecdoche, q. d. ideo Deus elegit et vocavit ad Christum non sapientes, nobiles, potentes ; sed rudes, ignobiles et impotentes, ut nullus homo glorietur se vocatum ad christianismum ob suam sapientiam, opes, nobilitatem, fortitudinem, meritum ; sed scilicet se vocatum ex merita Dei gratia. Ita Anselmus,

30. EX IR^O AUTEM VOS ESTIS IN CHRISTO JESU. — Ex ipso, » id est ipsius, scilicet Dei, domo, per ipsius gratiam, et vos vocati ad fidem Christi, estote crediti. Ita Anselmus. Esse enim in Christo, est Christo esse incorporatum in baptismō, sive esse in Christi Ecclesia et Christianismo, juxta Cap. 37.

Qui(Christus) factus est nobis sapientia a Ego, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. — « Justitia, » imputativa, inquit Novantes ; quia scilicet non per veram et inherentem, sed tantum per externam Christi justitiam nobis imputata-

COMMENTARIA IN I EPISTOLAM AD CORINTHIOS, CAP. I.

coram Deo, videmur esse justi. Sed contra isto: ergo sic et Christi redemptio activa (hanc enim addit Apostolus) nobis imputabatur, ac consequenter erimus nos redemptores nostri, quod est absurdum. Secundum, sapientia nobis inheret et fides; ergo et justitia: eodem enim modo ait Apostolus Christum factum esse nobis justitiam et sapientiam.

Dico ergo ex Cat. 21, cum Chrysostomo, Theophylacto, Anselmo, Ambroso, S. Thoma, sensu hujus loci hic est: Christus factus est nobis auctor et causa veræ et Christianæ sapientie, redemptio, sanctitatis et justitiae: Primo, satisfactorie et meritorie, idque maxime hoc spectat Apostolus; quia Christus pro deo humano, justissimo sanguinis sui pretio satisfecit, et meruit nobis justitiam, sapientiam et sanctitatem, adeoque factus est nobis justitia, quia justitia, id est satisfactio, Christi nostra est, perinde ac si nos Deo satisficeremus. Unde, ut Theologici docent, in justificatione per sacramenta quasi prius natura, Christi satisfactio nobis applicatur; ut deinde posterius natura, propter eam remittantur peccata, et gratia infundatur. Damnam ergo hic error Petri Abailardi, quem jam sequuntur Sociniani, qui docent Christum fuisse doctorem orbis, non redemptorem, nimurum eum missum esse a Patre, ut daret hominibus exemplum perfecte virtutis, non autem ut a peccatis eos liberaret et redimeret. Quos inservit S. Bernardus, epist. 190 ad Innocentium Pontificem: « Finis legis, inquit, Christus, ad salutem omni credenti, Roman. x. Denique, qui factus est nobis, inquit, justitia a Deo Patri. Quis ergo mihi justitia facta est, mea non est? Si mea traducta culpa, cur non et mea induita justitia? Et sane mihi talius donata quam innata. Nam ista quadem gloriam habet, sed non apud Deum. Illa autem cum sit salutis effectus, materiam non habet gloriandi, nisi in Domino. Nam et si justus fuero, non levabo caput, inquit Job, cap. x, ne videlicet responsum accipiat: Quid habes quod non accipies? si autem accepisti, quid gloriari quasi non accepisti? Haec est justitia hominis in sanguine Redemptoris, quam homo perditionis (Abailardus) exsufflans aqua subsannans, tamen evacuare conatur, ut totum quod Dominus gloria semetipsum exanimavit, etc., quod passus indigna, etc., ad id solum putet et dispuet redigendum, ut traderet hominibus formam vite vivendo et docendo, patiendo autem et moriendo charitati metam praeferebat, etc. Ratio Abailardi erat fallax et frivola: Diabolus, inquit, nullum jus habebat in hominem: ergo homo non egrediebatur liberatore. Arcte dicens enim verum est de jure legitimo, non de iure usurpativo, quo homo peccans sponte subderat se diabolo, peccato et inferno.

Secundo, exemplariter, quia Christi justitia perfectissimum est exemplar, ad quod omnis nostra

justitia conformaridebet, q. d. Paulus: « Christus factus est nobis justitia, » id est exemplar et specimen justitiae.

Tertio, efficienter, quia justitiam hanc efficit Christus et producit per sua Sacra menta, et quia docet veram sapientiam ac scientiam Sanctorum, quomodo scilicet bene et christiane vivere, et qua via ad celum et ad beatitudinem tendere debeatamus.

Quarto, finaliter, quia ipse Christus et gloria Christi, finis est nostra justitiae et sanctitatis, Symbolus S. Bernardus, serm. 22 in Cantica, est justitiae, tunc postea, tunc fortis, tunc sanctificatio, tunc tempore, tunc prædictio, adaptat primus, quatuor Christi operibus: « Christus, inquit, factus est nobis sapientia predicatione, justitia in absolutione peccatorum, sanctificatio in conversatione quam habuit cum peccatoribus, redemptio in passione quam sustinuit pro peccatoribus. » Et inferioris: « Christus factus est nobis a Deo sapientia, docens prudentiam; et justitia, delicia donans; et sanctificatio in exemplum temperantie, continentie vivens; et redemptio in exemplum patientie, fortiter moriens. Ubina, queso, vera prudentia, nisi in Christi doctrina? Unde vera justitia, nisi de Christi misericordia? Ubi vera temperantia, nisi in Christi vita? Ubi vera fortitudo, nisi in Christi passione? » Secundum, consequenter S. Bernardus hec quatuor adaptat quatuor virtutibus cardinalibus, prudentie, justitiae, temperantie et fortitudini, quas Christus nobis communicat, dum subdit dicens: « Soli ergo qui ejus doctrina imbui sunt, prudentes dicunt sibi; soli justi, qui de ejus misericordia veniam peccatorum consequenti sunt; soli temperantes, qui ejus vitam imitari student; soli fortes, qui ejus patientie documenta fortiter in adversis tenent. Incassum prouide quis labor in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat, quam a Domino virtutum; ejus doctrina, seminarium prudentie; ejus misericordia, opus justitiae; ejus vita, speculum temperantie; ejus mors insigne est fortitudinis. »

31. Ur GLORIATORI, IN DOMINO GLORIETUR. — Citat non verba, sed sensum Jerem. ix, 23. Ita Ambrosius, Theophylactus, Anselmus, D. Thomas, Jeremias sic habet: « Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitius suis; sed in hoc glorietur qui gloriat, scire et nosse me: » hoc autem est in Domino glorietur. »

Nota: Loquitur Jeremias de liberatione a manibus Nabuchodonosoris et clade Chaldeorum, Judgeo imminentium, q. d. Judgei gloriantur in consilio suorum sapientium, in robore militum, in opibus Hierosolymæ, quasi iis tali futuri sint contra Chaldeos; sed errant: vera enim gloria est scire et nosse Deum, id est Dei providentiam; quodque ipso sicut est, qui facit misericordiam, et quos vult, misericorditer liberat, non autem

COMMENTARIA IN I EPISTOLAM AD CORINTHIOS, CAP. II.

239

homo sapiens, dives, aut fortis; quodque ipse solus justam penam infert, cui vult, a qua nemo sapient, fortis aut dives liberare potest; sicut vobis, o Judei, infert, facietque ut mors, id est Chaldeus hostis, mortem inferens, ascendat per fenestras, ut per eas in domos penetrans, parvulus omnesque crucifex.

Id recte Apostolus hic vocantibus et vocatis ad christianismum adaptat, ut nemo gratiam christianismi sibi, suis viribus, aut natura donis tribuat, sed gratia Christi, et consequente tacite infert, q. d. Non ergo, o Corinthi, in vobis, non in Paulo, vel Apollo, preceptoribus vestris, sed in Domino gloriamini: hoc enim initio probare proposuit Paulus, eoque omnia referenda sunt. « Ille, ait Anselmus, in solo Domino glorietur, qui cognoscit non sum, sed illius esse, non sum ut sit, sed etiam ut non nisi ab illo bene sit sibi, a quo habet ut sit. » Hursum, qui sapientia, aliquid, unde placet Deo, non id sue sapientia, potentie, operibus, ingenio, meritis; sed soli gratiae Dei acceptum fert. Tertio, qui in omnibus que facit, non sum, sed Domini gloriam querit.

Scripsit in haec Apostoli verba insignem sermonem S. Bernardus, De Triplex Gloria, Idem, serm. 25

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit extollere Christi sapientiam spiritualem super omnem naturalem et animalem. Unde dicit, primo, se non aliud scire et praedicare quam Christum crucifixum; idque non in doctis humanis sapientie verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. Nthulominus secundo, vers. 3, assertit se sapientiam loqui inter perfectos; sapientiam, inquam, mundo absconditam, quam nec oculus vidit, nec auris audit, sed solus Dei Spiritus revelavit. Tunc tertio, vers. 14, docet animalen non percipere ea que Dei sunt; spiritualem autem omnia percipere et judicare.

1. Et ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientie, annuntians vobis testimonium Christi. 2. Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum. 3. Et ego in infirmitate, et timore, et tremore multo fui apud vos; 4. et sermo meus, et praedicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiarum verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis: 5. ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. 6. Sapientiam autem loquimur inter perfectos; sapientiam vero non hujus saeculi, neque principum hujus saeculi, qui destruntur: 7. sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, que abscondita est, quam praedestinavit Deus ante aeternam in gloriam nostram, 8. quam nemo principum hujus saeculi cognovit: si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriam crucifixissent. 9. Sed, sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, qua preparavit Deus iis qui diligunt illum: 10. nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. 11. Quis enim hominum scit que sunt homines, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.